mostrar o absurdo de sua adoção hoje na legislação federal. 

Conforme a Calculadora do Cidadão, constante do sítio do 

Banco Central do Brasil na Internet, o valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), 

corrigido pelo IGPM de março de 2012 a fevereiro de 2021 corresponde a R$ 

145.193,68 (cento e quarenta e cinco mil, cento e noventa e três reais e sessenta 

e oito centavos). 

Considerando que muitas das pessoas com deficiência 

necessitam adaptar os veículos a fim de que possam adequadamente atendê-

las, entendemos que tal limite é um verdadeiro retrocesso. 

Outrossim, é importante salientar que a Lei Brasileira de

[...]

da Medida Provisória 1.034, de 1º de março de 2021 a seguinte redação: 

§ 7º. Na hipótese prevista no inciso IV do caput, até 31 de dezembro de 2021, a 

aquisição com isenção somente se aplica a veículo novo cujo preço de venda ao 

consumidor, incluídos os tributos incidentes, não seja superior a R$ 150.000,00 (cento 

e cinquenta mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

O artigo 23 da Constituição Federal afirma que é competência comum da 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios cuidar da proteção e garantias das 

pessoas com deficiência. 

Também neste sentido, o artigo 244 da Carta Magna assevera que a

[...]

....................................................................................... 

§ 7º Na hipótese prevista no inciso IV do caput, até 31 de dezembro 
de 2021, a aquisição com isenção somente se aplica a veículo novo cujo 
preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos incidentes, não seja 
superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

A Medida Provisória nº 1.034, de 1º de março de 2021, teve 
declarado intuito de ser medida de compensação para conceder isenção de tributos 
federais sobre combustíveis. Infelizmente, ela restringe o valor dos veículos 
objeto do benefício a ser usufruído por pessoas com deficiência a R$ 70.000,00 
(setenta mil). Na linha do que já havíamos proposto na Indicação nº 60, de 2020, 
cujos argumentos retomo a seguir, propomos que esse valor seja majorado para R 
$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

Desde a Lei nº 8.989, de 24 de fevereiro de 1995, as pessoas com 
deficiência podem beneficiar-se da isenção de tributos para aquisição de 
automóveis. Têm, portanto, direito à isenção de IPI e ICMS. Em alguns tipos de 
financiamento, também, pode ser deferida a isenção do IOF e de IPVA.